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N.°

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

ACCIÓN POPULAR 4/08/2004

24/07/2024

12/02/2008

10/05/2017

14/02/2023

14/02/2023

9/03/2010

23/11/2009

8/06/2023

3/07/2024

24/03/2023

31/01/2025

AHORA NACIÓN - AN

ORGANIZACIÓN POLÍTICA SÍMBOLO FECHA DE
INSCRIPCIÓN

ALIANZA PARA EL PROGRESO

AVANZA PAÍS - PARTIDO DE 
INTEGRACIÓN SOCIAL

FE EN EL PERÚ

BATALLA PERÚ

FRENTE POPULAR AGRÍCOLA FIA DEL 
PERÚ

FUERZA POPULAR

JUNTOS POR EL PERÚ

LIBERTAD POPULAR

NUEVO PERÚ POR EL BUEN VIVIR

PARTIDO APRISTA PERUANO

EN EL REGISTRO DE ORGANIZACIONES POLÍTICAS – ROP 
43 PARTIDOS POLÍTICOS INSCRITOS EN

El artículo 4 de la Ley de Organizaciones Políticas, Ley N. 28094 establece que, las organizaciones políticas pueden presentar 

fórmulas y listas de candidatos en procesos de Elecciones Presidenciales,  Parlamentarias, de representantes ante el Parlamento 

Andino, Elecciones Regionales o Municipales, siempre y cuando cuenten  con inscripción vigente en el Registro de 

Organizaciones Políticas del Jurado Nacional de Elecciones, como máximo, a la fecha de vencimiento del plazo para la 

convocatoria al proceso electoral que corresponda. En cuanto a las Elecciones Generales 2026, la fecha venció 

indefectiblemente el 12 de abril de 2025.

En ese contexto, el Observatorio para la Gobernabilidad- INFOgob pone en conocimiento de la ciudadanía su primer reporte de 

la serie Elecciones Generales 2026 “43 partidos políticos inscritos en el Registro de Organizaciones Políticas – ROP”.

Fuente: Registro de Organizaciones - ROP. Actualizado al 12.04.25

1. INTRODUCCIÓN

2.   43 PARTIDOS POLÍTICOS INSCRITOS EN EL ROP AL 12 DE ABRIL DE 2025
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Fuente: Registro de Organizaciones - ROP. Actualizado al 12.04.25

N.°

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

ORGANIZACIÓN POLÍTICA SÍMBOLO FECHA DE
INSCRIPCIÓN

25

26

27

28

29

30

31

32

17/01/2025PARTIDO CIUDADANOS POR EL PERÚ

15/07/2024

05/04/2024

PARTIDO CÍVICO OBRAS

PARTIDO DE LOS TRABAJADORES Y 
EMPRENDEDORES PTE - PERÚ

PARTIDO DEL BUEN GOBIERNO 2/08/2024

13/03/2023

14/02/2023

21/01/2025

22/11/2004

16/09/2021

1/03/2019

2/08/2024

PARTIDO DEMÓCRATA UNIDO PERÚ

PARTIDO DEMOCRÁTICO FEDERAL

PARTIDO FRENTE DE LA ESPERANZA 
2021

PARTIDO MORADO

PARTIDO DEMÓCRATA VERDE

PARTIDO DEMOCRÁTICO SOMOS 
PERÚ

PARTIDO PAÍS PARA TODOS

29/03/2022

25/11/2024

7/08/2024

PARTIDO PATRIÓTICO DEL PERÚ

PARTIDO POLÍTICO COOPERACION 
POPULAR

PARTIDO POLÍTICO FUERZA 
MODERNA

11/04/2025PARTIDO POLÍTICO INTEGRIDAD 
DEMOCRÁTICA

15/01/2016

25/07/2023

PARTIDO POLÍTICO NACIONAL PERÚ 
LIBRE

PARTIDO POLÍTICO PERÚ ACCIÓN

19/06/2023

20/11/2024

PARTIDO POLÍTICO PERÚ PRIMERO

PARTIDO POLÍTICO POPULAR VOCES 
DEL PUEBLO

PARTIDO POLÍTICO PERUANOS 
UNIDOS: ¡SOMOS LIBRES!

23/10/2024
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Fuente: Registro de Organizaciones - ROP. Actualizado al 12.04.25

N.°

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

ORGANIZACIÓN POLÍTICA SÍMBOLO FECHA DE
INSCRIPCIÓN

PARTIDO POLÍTICO PRIN

PARTIDO POPULAR CRISTIANO - PPC

PARTIDO SÍCREO

19/01/2023

10/05/2024

18/03/2024

2/10/2024PARTIDO UNIDAD Y PAZ

10/01/2018

5/07/2023

3/07/2024

7/12/2004

29/05/2023

PODEMOS PERÚ

PROGRESEMOS

RENOVACIÓN POPULAR

PRIMERO LA GENTE - COMUNIDAD, 
ECOLOGÍA, LIBERTAD Y PROGRESO

SALVEMOS AL PERÚ

11/04/2025UN CAMINO DIFERENTE

PERÚ MODERNO 7/06/2023


