

➤ **43 PARTIDOS POLÍTICOS
INSCRITOS EN EL REGISTRO
DE ORGANIZACIONES
POLÍTICAS - ROP**

REPORTE 1

43 PARTIDOS POLÍTICOS INSCRITOS EN EN EL REGISTRO DE ORGANIZACIONES POLÍTICAS - ROP

1. INTRODUCCIÓN

El artículo 4 de la Ley de Organizaciones Políticas, Ley N. 28094 establece que, las organizaciones políticas pueden presentar fórmulas y listas de candidatos en procesos de Elecciones Presidenciales, Parlamentarias, de representantes ante el Parlamento Andino, Elecciones Regionales o Municipales, siempre y cuando cuenten con inscripción vigente en el Registro de Organizaciones Políticas del Jurado Nacional de Elecciones, como máximo, a la fecha de vencimiento del plazo para la convocatoria al proceso electoral que corresponda. En cuanto a las Elecciones Generales 2026, la fecha venció indefectiblemente el 12 de abril de 2025.

En ese contexto, el Observatorio para la Gobernabilidad- INFOgob pone en conocimiento de la ciudadanía su primer reporte de la serie Elecciones Generales 2026 “43 partidos políticos inscritos en el Registro de Organizaciones Políticas – ROP”.

2. 43 PARTIDOS POLÍTICOS INSCRITOS EN EL ROP AL 12 DE ABRIL DE 2025

N.º	ORGANIZACIÓN POLÍTICA	SÍMBOLO	FECHA DE INSCRIPCIÓN
1	ACCIÓN POPULAR		4/08/2004
2	AHORA NACIÓN - AN		24/07/2024
3	ALIANZA PARA EL PROGRESO		12/02/2008
4	AVANZA PAÍS - PARTIDO DE INTEGRACIÓN SOCIAL		10/05/2017
5	BATALLA PERÚ		31/01/2025
6	FE EN EL PERÚ		14/02/2023
7	FRENTE POPULAR AGRÍCOLA FIA DEL PERÚ		14/02/2023
8	FUERZA POPULAR		9/03/2010
9	JUNTOS POR EL PERÚ		23/11/2009
10	LIBERTAD POPULAR		8/06/2023
11	NUEVO PERÚ POR EL BUEN VIVIR		3/07/2024
12	PARTIDO APRISTA PERUANO		24/03/2023

N.º	ORGANIZACIÓN POLÍTICA	SÍMBOLO	FECHA DE INSCRIPCIÓN
13	PARTIDO CIUDADANOS POR EL PERÚ		17/01/2025
14	PARTIDO CÍVICO OBRAS		15/07/2024
15	PARTIDO DE LOS TRABAJADORES Y EMPRENDEDORES PTE - PERÚ		05/04/2024
16	PARTIDO DEL BUEN GOBIERNO		2/08/2024
17	PARTIDO DEMÓCRATA UNIDO PERÚ		13/03/2023
18	PARTIDO DEMÓCRATA VERDE		14/02/2023
19	PARTIDO DEMOCRÁTICO FEDERAL		21/01/2025
20	PARTIDO DEMOCRÁTICO SOMOS PERÚ		22/11/2004
21	PARTIDO FREnte DE LA ESPERANZA 2021		16/09/2021
22	PARTIDO MORADO		1/03/2019
23	PARTIDO PAÍS PARA TODOS		2/08/2024
24	PARTIDO PATRIÓTICO DEL PERÚ		29/03/2022
25	PARTIDO POLÍTICO COOPERACION POPULAR		25/11/2024
26	PARTIDO POLÍTICO FUERZA MODERNA		7/08/2024
27	PARTIDO POLÍTICO INTEGRIDAD DEMOCRÁTICA		11/04/2025
28	PARTIDO POLÍTICO NACIONAL PERÚ LIBRE		15/01/2016
29	PARTIDO POLÍTICO PERÚ ACCIÓN		25/07/2023
30	PARTIDO POLÍTICO PERÚ PRIMERO		19/06/2023
31	PARTIDO POLÍTICO PERUANOS UNIDOS: ¡SOMOS LIBRES!		20/11/2024
32	PARTIDO POLÍTICO POPULAR VOCES DEL PUEBLO		23/10/2024

N.º	ORGANIZACIÓN POLÍTICA	SÍMBOLO	FECHA DE INSCRIPCIÓN
33	PARTIDO POLÍTICO PRIN		19/01/2023
34	PARTIDO POPULAR CRISTIANO - PPC		10/05/2024
35	PARTIDO SÍCREO		18/03/2024
36	PARTIDO UNIDAD Y PAZ		2/10/2024
37	PERÚ MODERNO		7/06/2023
38	PODEMOS PERÚ		10/01/2018
39	PRIMERO LA GENTE - COMUNIDAD, ECOLOGÍA, LIBERTAD Y PROGRESO		5/07/2023
40	PROGRESEMOS		3/07/2024
41	RENOVACIÓN POPULAR		7/12/2004
42	SALVEMOS AL PERÚ		29/05/2023
43	UN CAMINO DIFERENTE		11/04/2025

Fuente: Registro de Organizaciones - ROP. Actualizado al 12.04.25